
 
 

ГРЕБІНКІВСЬКА МІСЬКА РАДА 
ПОЛТАВСЬКОЇ ОБЛАСТІ 
ВИКОНАВЧИЙ КОМІТЕТ 

РІШЕННЯ 
 

10.11.2023                     № 199 
 
 
Про затвердження висновку 
щодо визначення місця проживання 
дитини ХХХХХ 
 
 
 Керуючись статтею 34 б) Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні», відповідно до статей 11, 12, 15 Закону України «Про охорону 
дитинства», пунктів 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, статті 56 
Цивільного кодексу України, пункту 3 Порядку провадження органами опіки та 
піклування діяльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 24.09.2008 року №866 (із змінами), 
враховуючи рекомендації опікунської ради при виконавчому комітеті 
Гребінківської міської ради від 10.11.2023 (протокол №13) та інтереси і права 
дитини, виконавчий комітет Гребінківської міської ради  
 
 
ВИРІШИВ: 
 
 1. Затвердити висновок органу опіки та піклування щодо визначення 
місця проживання дитини ХХХХХХ року народження. 
 2. Контроль за виконанням рішення покласти на заступника міського 
голови з питань діяльності виконавчих органів ради Волошина В. А. 
 
 
 
 
 
 
Перший заступник  
міського голови                                                            Володимир ЗІНЧЕНКО 
 
 
 
 
 



 2

Додаток до рішення 
        виконавчого комітету 
        Гребінківської міської ради 
        від 10.11.2023 № 199 
 

ВИСНОВОК ОРГАНУ ОПІКИ ТА ПІКЛУВАННЯ 
про визначення місця проживання дитини ХХХХХХХ року народження 

 
 На виконання ухвали Гребінківського районного суду Полтавської області 
від 28.09.2023, справа №528/1198/23, за позовом ХХХХХХ до ХХХХХХ про 
визначення місця проживання дитини, припинення обов’язку щодо 
примусового стягнення аліментів, відповідно до cтатті 19 Сімейного кодексу 
України при розгляді судом спорів щодо місця проживання дитини, орган опіки 
та піклування подає до суду письмовий висновок на підставі документів, які 
стосуються справи.  
 З метою вивчення спроможності кожного з батьків малолітнього ХХХХХ 
року народження, виховувати дитину, працівниками служби у справах дітей 
Гребінківської міської ради проведено бесіди з обома батьками, обстежено 
умови проживання, про що складено акти обстеження житлово-побутових 
умов. Працівниками Гребінківського міського центру соціальних служб 
проведено оцінку потреб сім’ї та надано висновки. 

31.10.2023 року обстежено умови проживання ХХХХХХ, який проживає 
разом із сином та своїми батьками в газифікованому будинку зі зручностями за 
адресою: Полтавська область, Лубенський район, м. Гребінка, ХХХХХ. Для 
проживання ХХХХХоблаштована окрема кімната, вмебльована відповідно до 
потреб дитини.  ХХХХХХ працює старостою ХХХХХ старостату, має 
п’ятиденний робочий тиждень, з 8 до 17 години. За словами ХХХХХ син 
проживає з ним з липня 2023 року, він забезпечує всі потреби сина. Батько 
влаштував сина до дитячого садочка, оплачує щотижневі заняття з логопедом, 
уклав декларацію з лікарем-педіатром. Дитина забезпечена необхідними речами 
та іграшками для належного розвитку, навчання та виховання.  ХХХХХ вважає, 
що може забезпечити сину належне виховання та догляд, матеріальне 
забезпечення та безпечне середовище, тому бажає, щоб місце проживання його 
сина, ХХХХХ, було визначено з ним, ХХХХХХХХ. 

02.11.2023 року обстежено умови проживання ХХХХХХХ, яка проживає 
разо із співмешканцем  в будинку його матері, ХХХХХХ за адресою: 
Полтавська область, Лубенський район, м. Гребінка, ХХХХХХ. Будинок 
цегляний, із зручностями. ХХХХХ разом із співмешканцем проживає в окремій 
кімнаті. Для проживання ХХХХХ облаштована окрема кімната. ХХХХХ. 
працює старшим продавцем магазину ХХХХХ, графік роботи – 9 днів робочих, 
з 8 до 19 години, 5 днів вихідних. Пояснила, що за домовленістю з батьком 
дитини, вона періодично зустрічається з сином, піклується про нього сама, не 
передаючи іншим особам.  

31.10.2023 року  Гребінківським міським центром соціальних служб 
складено висновок оцінки потреб сім’ї  ХХХХХ. В родині батька хлопчик 



 3

проживає з липня 2023 року. Зі слів ХХХХ син не мав постійного місця 
проживання, ХХХХХ перешкоджала його спілкуванню з сином, неналежним 
чином виконувала батьківські обов’язки. Зараз син відвідує дитячий садок 
ХХХХ, заняття з логопедом. Ознак СЖО дитини не виявлено, хлопчик 
активний, життєрадісний. Доглядать за сином ХХХХ. допомагають його 
батьки. 

02.12.2023 Гребінківським міським центром соціальних служб складено 
висновок оцінки потреб сім’ї ХХХХХ. З липня 2022 року ХХХХ. разом з сином 
перейшла проживати до своїх батьків в ХХХХХ, Лубенського району, а потім 
до найманого житла в м. Гребінка, ХХХХ, на теперішній час проживає в 
будинку матері співмешканця в м. Гребінка, ХХХХХ. З липня 2023 року її син 
проживає з колишнім чоловіком, батьком дитини. З сином зустрічаєтся по 
домовленості з ХХХХХ., під час перебування сина з нею, опікується ним 
самостійно. На запитання, що думають члени сім’ї співмешканця, про 
ситуацію,  яка склалась у неї з сином, відповіла  «нічого». ХХХХХ бажає, щоб 
місцем проживання її сина, ХХХХХ, визначили з нею. 

Під час бесіди обом батькам роз’яснено, що батьківські обов’язки не 
можуть здійснюватись всупереч інтересам дитини, вони мають грунтуватись на 
повазі до прав дитини та її людської гідності.  

Малолітній ХХХХ такого віку, що не може усвідомлено висловити свою 
думку щодо вибору місця проживання з одним зі своїх батьків. 

 30.05.2023 року до служби у справах дітей Гребінківської міської ради 
звертався на особистий прийом громадян ХХХХХ щодо вирішення питання 
спілкування з сином, який на той час проживав зі своєю матір’ю ХХХХХ. Йому 
було надано роз’яснення щодо вирішення питання шляхом домовленості з 
матір’ю дитини. 

17.08.2023 року  до служби у справах дітей надійшла письмова заява від 
ХХХХ  щодо проведення бесіди з її колишнім чоловіком ХХХХХ, з приводу 
надання можливості у спілкуванні з сином, який на даний час проживає з 
батьком. З нею було проведено роз’яснювальну роботу щодо належного 
виховання дитини, вживання заходів щодо збереження емоційного зв’язку з 
сином.  

17.08.2023 року до служби  у справах дітей звертався на особистий 
прийом ХХХХ щодо належного виховання та розвитку дитини ХХХХ, матір’ю 
дитини, та недотримання нею домовленостей  з питання періоду спілкування та 
виховання сина, а також недотримання обіцянок даних сину. З ХХХХ, батьком 
дитини, було проведено профілактичну бесіду щодо необхідності участі матері 
у вихованні дитини. Зі слів ХХХХХ з’ясовано, що він не заперечує щодо 
перебування дитини з матір’ю у вихідні дні, але мати не завжди виконує свої 
обіцянки перед сином щодо проведення з ним часу. 

12.10.2023 року  до служби у справах дітей Гребінківської міської ради 
звернулася з письмовою заявою ХХХХХ щодо проведення працівниками 
служби у справах дітей бесіди з її колишнім чоловіком з питання надання їй 
можливості спілкування та виховання сина не лише у вихідні дні, а й у будні в 
період з п’ятниці 17.00 год  по понеділо 19.00 год. Працівниками служби 



 4

встановлено, що ХХХХ не намагалася це питання узгодити з батьком дитини. 
Працівниками служби у справах дітей рекомендовано батьку надати 
можливість матері брати участь у вихованні, розвитку та навчанні дитини не 
лише у вихідні, а й у будений день за домовленістю. 12.10.2023 року батько 
дитини надав пояснення, що на даний час  дитина відвідує заняття логопеда в 
понеділок з 08.00 год  до 08.45 год, а потім дитину відводить в заклад 
дошкільної освіти ХХХХ. Також він зазначив, що не заперечує, щоб мати брала 
належну участь у вихованні та розвитку сина, але поскаржився, що після 
кожних вихідних, на які він віддавав колишній дружині сина,  хлопчик вживав 
нецензурні слова, були випадки коли дитину мати повертала з синцем на спині, 
гулею на голові від травмування. Після цих випадків  мама не цікавилася 
життям та здоров’ям дитини більше тижня.  

30.11.2023 року в понеділок ХХХХХ з’явилася в службу у справах дітей  
Гребінківської міської ради з сином та попросила перенести обстеження умов 
проживання на іншу дату. Відповідний факт підтверджує, що батько не 
заперечує і не перешкоджає у спілкуванні  матері та дитини. 

Відповідно до статті 141 Сімейного кодексу України мати, батько мають 
рівні права та обов’язки щодо дитини, незалежно від того, чи перебували вони 
у шлюбі між собою. Відповідно до Конвенції ООН про права дитини держави-
участники поважають гідність, право дитини, яка розлучається з одним або 
двома батьками, підтримувати регулярні особисті відносини та прямі контакти 
з обома батьками, за виключенням випадку, коли це протиречить найкращим 
інтересам дитини. 

Спори батьків про місце проживання дітей регулюється сімейним 
законодавством і, зокрема, Сімейним кодексом України, відповідними нормами 
Цивільного кодексу України, іншими нормативно-правовими актами відповідно 
до статті 160 Сімейного кодексу України, яка спрямована на загальні 
добровільні правила мирного вирішення визначення місця проживання дитини, 
незалежно від того, живуть батьки разом чи ні. Розірвання шлюбу і окреме 
проживання не зменшують прав жодного з батьків, але очевидно, що фактично 
найбільше повно зможе здійснювати свої права з виховання дитини саме той із 
них, з ким буде проживати дитина. У зв’язку з цим вирішення питання, з ким 
проживатиме малолітній, хто його буде виховувати, має велике значення і для 
дитини. 

Під час вирішення спору щодо місця проживання дітей взято до уваги 
ставлення батьків до виконання своїх обов'язків, особиста прихильність дитини 
до кожного з батьків, вік дитини, та інші обставини, що мають істотне 
значення. Визначення місця проживання дитини – це не санкція щодо якогось 
недбайливого батька, матері. Спорять люблячі й турботливі батьки.  
 Відповідно до частини 4, 5 статті 19 Сімейного кодексу України, статті 4 
Закону України «Про органи і служби у справах дітей та спеціальні установи 
для дітей», враховуючи матеріали подані з позовною заявою та дослідивши 
обставини, які склалися, застосовуючи Конвенцію «Про права дитини», яка 
схвалена резолюцією Генеральної Асамблеєї ООН від 20 листопада 1989 року і 
набула чинності для України з 27 вересня 1991 року та норми законодавства 



 5

України, орган опіки та піклування вважає за доцільне визначити місцем 
проживання малолітнього ХХХХХХ року народження,  з батьком – ХХХХХ, 
року народження. 

 
 
 
 

Перший заступник  
міського голови       Володимир ЗІНЧЕНКО 


